a Lactente. simulachrorum cultoribus, e qui quidquid  
 lib. 5. cap. 13. pretiosi habebant, ait Lactantius, in ea confe-  
 rebunt, quibus nec uti poterant, nec gratas a-  
 gere qui accepissent. Quanto iustius est et ve-  
 f. 11. rius, viuentia Dei simulachra, imo f mini-  
 g. 1. cor 3. 5. stros & cooperatores Dei, excolere, ut pro-  
 2. mereare inuenire viuentem? Qui sicut usui  
 habent quicquid acceperint, et gratias agunt;  
 ita Deus in cuius conspectu bonum feceris, et  
 probabit. et mercedem pietatis exoluens. Quo-  
 niam enim mortalis conditio non patitur esse  
 hominem ab omni macula purum, debent lar-  
 girione perpetua peccata carnis aboliri. Vnum  
 est enim sapientis et iusti et vitalis viri opus,  
 dinitias suas in sola iustitia collocare: qua pro-  
 fecto qui eget, licet ille Crasum aut Crassum di-  
 uinis superet, hic pauper, hic nudus, hic men-  
 dicus putandus est. Prouexit me longiusculè  
 prestantissimorum virorum laus, quam nec  
 tibi molestam fore spero; nulto min' Hus-  
 mani nostri conuersationem, quem ego tibi  
 ut nobile Ecclesiæ virgultum, Baronio et  
 iam atque Aldobrandino, deditissimis huic  
 hominum generi Principibus, maiorem  
 in modum commendando. Vale. Mogunt. Idib.  
 Jul. M. DCIII.

EPI.

EPISTOLA XII.

CÆSAR BARONIVS SORA-  
nus S. R. E. Cardina-  
lis

IVSTO BARONIO VETERA-  
castrensi S.

*Vir Clarissime.*

PERGRATVM mihi fuit auditu, quod de  
recenti conuersione D. Friderici Hus-  
manni, Palatini Comitis præfecti significas,  
qui è *Saulo* effectus *Paulus*, è persecutore  
confessor, Catholicus ex hæretico, è castris  
tenebrarum in campum processerit lucis  
orthodoxæ. Atque eo quidem gratius acci-  
dit, quod iam quasi oculis cernam, tanto  
illam virum, diuina cooperante gratia, for-  
tiorem in Apostolicæ fidei palæstra futu-  
rum athletam, quanto acriorem olim scri-  
bis Catholicorum fuisse hostem. Ego qui-  
dem ni te sponte satis alacriter intellige-  
rem in arenam descendere contra infensis-  
simos Ecclesiæ Dei perduelles, facerem ut  
mea cohortatio, quam plurimi apud te va-  
lere sat scio, tui te officii admoneret: roga-  
remque, ut nihil tibi antiquius esse patere-  
re, ac desiderium conuersionis animarum.  
Verum id ea de causa facere prætermitto,  
ne aut

ne aut de tua voluntate dubitare videat,  
aut tu aliter atque ego scriberem, interpre-  
tari possis. Scis mihi *Iustitiae*, quæ præmia sunt ipsi

\*Dan. 12.

3.

constituta, qui alios ad pietatem erudiunt,  
\* Fulgebunt enim ut stellæ in firmamento, &  
si bene contemplabere, non dubito, quin  
id unum tibi ad æternam nominis tui me-  
moriām conciliādam faciundum existima-  
bis, ut quam maximam Iesu Christo ani-  
marum multitudinem lucrere. Valetudi-  
nem tuam diligenter cura. Romæ, 4. Non.  
August. M.DCIII.

## EPISTOLA XIII.

CÆSAR BARONIVS SORĀ-  
nus S.R.E. Cardi-  
nalis

NICOLAO SERARIO SÖCIĒ-  
tat. Iesu Theologo. S.P.D.

Admodum Reuerende Pater.

DELECTARVNT me mirum in modum  
litteræ tuæ, quibus significas, Sancti  
Camerini sacras reliquias nuper apud vos  
post tot annorum interualla inventas, & ad  
excitandam piorum deuotionem in lucem  
reuocatas esse. Ego certe pro mea in San-  
ctorum pignora religione cum præsens nō  
possim, quod licet, absens ipsis vota supplex  
defero,

defero, & ore cordis osculum figo: *sanc&tum-*  
*que Camerinum*, vt pro me apud diuinam  
 maiestatem intercedat, etiam atque etiam  
 oro. Quod ad libellum D. Ebroicensis atti-  
 net, illum accepi; agnoscoque in eo tu: in  
 erga: me humanitatem. De rebus *Moganti-*  
*acis* à te, vt scribis, stylo expressis, plurimum  
 tibi gratulor. *Iusti Baronii*, nostri confuta-  
 tionem *Pseudo Iubilei Lutherani*, nondum  
 vidi, desidero autem quam maximè. Ve-  
 rum cur suppresso nomine? & quodnam il-  
 lud quod commemoras, *Romana Inquisiti-*  
*onis* præceptum? ego certè non satis quid  
 eo velis, capio. mallem autem nomen ap-  
 posuisset. Vale & nos ama. Romæ. Idid. Se-  
 ptemb. M.DCIII.

## EPISTOLA XIV.

ILL<sup>mo</sup> ET REV<sup>mo</sup> D. CÆSARI  
 Baronio Sorano S. R. E. Car-  
 dinali.

JUSTVS BARONIVS VETERA-  
 castrensis S.

SVMMO mihi fuerat pretio redimendum  
 (tuis te verbis nunc alloquar, Ill<sup>me</sup> & <sup>a</sup>Epist. ad  
 Rev<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>) vt amplitudo tua dignaretur <sup>Marc. Fug-</sup>  
 accipere, quod amantissimis litteris à me si- <sup>ger. tom. I.</sup>  
 bi postulat impertiri. Ecquid illud est? in- <sup>Ann. præf.</sup>  
 quis. <sup>xam.</sup>

quis. Dicam simul & faciam. Scribis Serario nostro, *Pseudo Iubilatum* meum *VVinterbergensem* nondum vidisse te, desiderare autem quam maximè. Quid mihi gratius, quid iucundius, quidue honorificentius accidere potuisse (agnoscis<sup>b</sup> tuæ iterum Epistolæ verba) quam ut mea qualiscunque festinata lucubratiuncula à tali tantoque Romanæ Ecclesiæ principe, cuius acerrimum iudicium, exquisitam doctrinam, ego cautè fugerim, vel fugere merito atque exhortescere debebam, sponte sua desideraretur. Animauit me profectò hæc voluntas tua, atque in eam etiam spem erexit, si quid forte minus ad gustum tuum, aut accuratum illū summorum artificum tornū fuerit, facilitioris me veniæ apud te locum inuenturū. Accipe igitur tenuem libellum, & non meo tantum studio, verum etiam operarum reveror negligentia plus satis rudem. Mantis. sæ loco *Serarius* adiecit *D. Chrysostomi Florum nouum opus*: ego dicaculi in te ac *Bellarminum Stapletonumque* (me nescio quomodo\*) *Sazlem Prophetis* etiam accensuit occæcatissimus homo) hæretici *Satyrum*: cui utrum respondendo an silendo satisfieri expediat, ego equidem non decerno. Vos consilium capite, & quod placuerit, mandate. Faciam obsequendi vobis voluntatem probem, si non pugnandi dexteritatem.